
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE  
 

DETERMINAZIONE SINDACO 
 

 
REG. AREA N. 9 DEL 08-07-2024  -  REG. GEN. N.  DEL             
 
 
OGGETTO: determinazioni del Sindaco in merito alla composizione della Giunta 
comunale 
 
CIG:  

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di luglio 
 

 
IL SINDACO 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che: 

- con decreto n. 243 del 10 agosto 2020 dell’Assessore regionale per le autonomie locali 
e la funzione pubblica sono stati indetti per i giorni 4 e 5 ottobre 2020 i comizi per 
l’elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali di alcuni Comuni della Regione Sicilia, tra 
cui il Comune di Mussomeli; 

- in data 4 e 5 ottobre 2020 si sono regolarmente svolte le elezioni del Consiglio 
comunale e del Sindaco e, conseguentemente, l’Adunanza dei Presidenti dei seggi 
elettorali ha proclamato il sottoscritto eletto alla carica di Sindaco del Comune di 
Mussomeli; 

- con determinazione del Sindaco n. 20 del 12 ottobre 2020, il sottoscritto ha 
provveduto a nominare Assessori comunali i Signori Salvatore Nigrelli, Michele Spoto, 
Daniele Frangiamore, Jessica Valenza e Sebastiano Domenico Lo Conte, attribuendo 
agli stessi le deleghe indicate nel medesimo atto e mantenendo alla propria titolarità le 
materie "bilancio" e "ambiente"; 



VISTA la legge regionale n. 7 del 26 agosto 1992, recante "Norme per l'elezione 
con suffragio popolare del Sindaco. Nuove norme per l'elezione dei Consigli comunali, 
per la composizione degli organi collegiali", che con l’articolo 12 detta la disciplina 
normativa sulla nomina e sulla revoca degli Assessori, attribuendo, a tale riguardo, al 
Sindaco ampia discrezionalità, fermo restando l’obbligo di informare il Consiglio 
comunale; 

DATO ATTO che la nomina della Giunta comunale è scaturita sia dall’esercizio 
delle prerogative riconosciute al Sindaco che da valutazioni di carattere politico – 
amministrativo contemplate nel programma amministrativo presentato agli Elettori in 
occasione delle elezioni del 4/5 ottobre 2020; 

CONSIDERATO che, in seno alla maggioranza consiliare, nel corso del mandato 
amministrativo, si è venuta a creare una situazione che richiede una verifica politica e 
una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo dell’Ente, nella prospettiva di 
un effettivo e concreto rilancio dell’azione politico – amministrativa; 

DATO ATTO che la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di 
nomina e di revoca degli Assessori è rimessa in via esclusiva al Sindaco; 

RITENUTO di fondamentale importanza consentire alla coalizione politica una 
riflessione sui percorsi da intraprendere per il conseguimento degli obiettivi di mandato 
e per ricreare un clima di massima collaborazione e fiducia; 

RITENUTO opportuno l’azzeramento della Giunta comunale attualmente in 
carica, mediante la revoca di tutti i Componenti, al fine di agevolare le valutazioni e il 
dibattito politico senza alcun condizionamento dovuto alla carica ricoperta e al fine di 
meglio realizzare il superiore obiettivo strategico di realizzazione del programma di 
mandato, assicurando la coesione, la convergenza di azioni e l’unità di indirizzo della 
Giunta; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con particolare riguardo 
all’articolo 50; 

- l’Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge regionale 
del 15 marzo 1963, n. 16; 

- la legge 7 ottobre 1990, n. 241, come recepita in Sicilia con legge regionale 21 
maggio 2019, n. 7, e successiva legge regionale 7 luglio 2020, n. 13;  

- lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

A - di provvedere per l’azzeramento della Giunta comunale e di revocare, con effetto 
immediato, la nomina di tutti gli Assessori del Comune di Mussomeli nominati con 
determinazione sindacale n. 20 del 12 ottobre 2020; 



B – di comunicare il presente atto al Consiglio comunale precisando che, entro sette 
giorni, verrà fornita circostanziata relazione sulle ragioni della decisione assunta al fine 
di consentire al predetto Organo di esprimere le proprie valutazioni; 

C - di demandare a successivo e separato atto la nomina della nuova Giunta comunale; 

D - di dare mandato all’Ufficio di segreteria per provvedere: 

a - alla notifica del presente atto agli Assessori revocati (Salvatore Nigrelli, 
Michele Spoto, Daniele Frangiamore, Jessica Valenza e Sebastiano Domenico Lo 
Conte); 

b – alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line e nella 
sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di primo livello 
"Organizzazione", sotto sezione di secondo livello "Titolari di incarichi politici, di 
amministrazione, di direzione o di governo" del Comune di Mussomeli; 

c- alla trasmissione a: 

 - Signor Prefetto di Caltanissetta; 

- Assessorato regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, 
Dipartimento Autonomie locali; 

- Presidente del Consiglio comunale; 

- Signor Questore di Caltanissetta; 

- Comando Compagnia e Comando Stazione dei Carabinieri di 
Caltanissetta; 

- Comando Tenenza della Guardia di Finanza di Mussomeli; 

- Segretario comunale e Capi area del Comune di Mussomeli. 

 

 

 

 
 
 

                                        IL SINDACO 
 

                                                             Giuseppe Sebastiano CATANIA 
 

  



 
  



 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 08-07-2024 (n. 972  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 972  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 08-07-2024 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,  

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 


